
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2017

Edição 1.225
04 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 697/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Marici Terezinha Antonio, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Professora, a partir de 28 de setembro de 2017 a 26 de março 
de 2018, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 698/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de outubro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 285/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Cecilia Prusnal Gerente do 
Departamento de 
Incentivo ao 
Desenvolvimento 
Econômico 

Secretaria de 
Indústria, 
Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

09/10/2017 a 
23/10/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Darlon de Mattos Agente Administrativo Delegacia de 
Policia Civil 

23/10/2017 a 
06/11/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2014/2015 

Efraim Kos Fiscal Geral Departamento de 
Receita e 
Fiscalização 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Fabricio Luis 
Mosquer 

Motorista Secretaria de 
Saúde 

16/10/2017 a 
14/11/2017 

2015/2016 

Fabricio Luis 
Mosquer 

Motorista Secretaria de 
Saúde 

11/12/2017 a 
10/01/2018 

2016/2017 

Ivo Sochodolak Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

05/10/2017 a 
03/11/2017 

2016/2017 

João Batista 
Machado 

Sanitarista Secretaria de 
Saúde 

16/10/2017 a 
30/10/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Mario Kvasnei Agente Administrativo INCRA 17/10/2017 a 
01/11/2017 (saldo 
de férias 16 dias 
finais) 

2015/2016 

Pedro Opuchkevich 
Junior 

Agente de Alcoolismo Secretaria de 
Saúde – CAPS 

16/10/2017 a 
14/11/2017 

2016/2017 

Rogerio Klosowski Auxiliar Administrativo Secretaria de 
Saúde 

09/10/2017 a 
23/10/2017 (saldo 
de férias 15 dias 
iniciais) 

2015/2016 

 

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Adriana Aparecida 
Neves 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Publica 
Municipal 

12/10/2017 12 horas 

Afonso Bugdanovicz Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Publica 
Municipal 

15, 16, 18, 19, 
21, 22, 24 e 
25/10/2017 

96 horas 

Celso Felipe Vier Junior Médico ESF Interior Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Cristiane Slociak Lis Auxiliar de Serviços  
Gerais Feminino 

Departamento de 
preservação 
Ambiental 

11 e 13/10/2017 17 horas 

Daniel Gustavo Welter 
Finger 

Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

13/10/2017 08 horas 

Dulcinez de Fatima 
Batista Bosak 

Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

31/10/2017 e 
01/11/2017 

16 horas 

Elisio  Saplak Motorista Transporte Escolar 06 e 09/10/2017 17 horas 
Ester Seniuka Auxiliar de 

Enfermagem 
Secretaria de 
Saúde 

13, 14, 16, 17 e 
20/11/2017 

48 horas 

Inácio Kosechen Agente Operacional Secretaria de 
Educação 

09, 10, 11 e 
16/10/2017 

36 horas 

Ivan Rech Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

11 e 13/10/2017 16 horas 

Ivan Resende da Costa Agente Operacional Secretaria de 
Obras 

13/10/2017 08 horas 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de 
Secretaria 

Secretaria de 
Saúde 

11 e 13/10/2017 16 horas 

Jair Mosquer Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Saúde 

06/10/2017 04 horas 

Jean Felipe Bini 
Madalozo 

Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

13/10/2017 08 horas 

Januario Lenkiu Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

João Thomen Motorista Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Josefa Ianczyn Pelepio Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Larissa Celestina Labas Bioquímica/Farmac
êutica 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 04 horas 

Marcelo Hohl 
Mazurechen 

Fiscal Geral Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Marcelo Roberto 
Mocelin 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

05 e 06/10/2017 18 horas 

Marcos Adriano Dill Motorista Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Maria de Lurdes 
Dubena 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

05/10/2017 12 horas 

Maria Olisia Telega de 
Melo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Meroslava  Bandura Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

13/10/2017 08 horas 

Moacir Vilmar de Moura Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

04 e 05/10/2017 24 horas 

Solange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira – PSF Secretaria de 
Saúde 

05, 06, 09 e 
11/10/2017 

40 horas 

Terezinha Aparecida 
Seniuk 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Valdicéia Kuchla Ferrari Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

06/10/2017 08 horas 



3 SEGUNDA - FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 16 de outubro de 2017.
              

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 085/2017 

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Prudenpeças Comércio de Auto Peças Ltda Epp
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 3.000,00 (três mil re-
ais), equivalendo a aproximadamente 1,92% (um vírgula noventa 
e dois por cento) do valor contratual, acrescendo o saldo do se-
guinte veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 22 de setembro de 2017.

6º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 085/2017 
Pregão Presencial nº 027/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Jose Luis Soares de França Mecânica Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 1.490,00 (mil quatrocen-
tos e noventa reais), equivalendo a aproximadamente 1,26% (um 
vírgula vinte e seis por cento) do valor contratual, acrescendo o 
saldo do seguinte veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 16 de outubro de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Adriana Aparecida 
Neves 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Publica 
Municipal 

12/10/2017 12 horas 

Afonso Bugdanovicz Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Publica 
Municipal 

15, 16, 18, 19, 
21, 22, 24 e 
25/10/2017 

96 horas 

Celso Felipe Vier Junior Médico ESF Interior Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Cristiane Slociak Lis Auxiliar de Serviços  
Gerais Feminino 

Departamento de 
preservação 
Ambiental 

11 e 13/10/2017 17 horas 

Daniel Gustavo Welter 
Finger 

Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

13/10/2017 08 horas 

Dulcinez de Fatima 
Batista Bosak 

Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

31/10/2017 e 
01/11/2017 

16 horas 

Elisio  Saplak Motorista Transporte Escolar 06 e 09/10/2017 17 horas 
Ester Seniuka Auxiliar de 

Enfermagem 
Secretaria de 
Saúde 

13, 14, 16, 17 e 
20/11/2017 

48 horas 

Inácio Kosechen Agente Operacional Secretaria de 
Educação 

09, 10, 11 e 
16/10/2017 

36 horas 

Ivan Rech Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

11 e 13/10/2017 16 horas 

Ivan Resende da Costa Agente Operacional Secretaria de 
Obras 

13/10/2017 08 horas 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de 
Secretaria 

Secretaria de 
Saúde 

11 e 13/10/2017 16 horas 

Jair Mosquer Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Saúde 

06/10/2017 04 horas 

Jean Felipe Bini 
Madalozo 

Instrutor de 
Educação Física 

Secretaria de 
Esportes 

13/10/2017 08 horas 

Januario Lenkiu Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

João Thomen Motorista Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Josefa Ianczyn Pelepio Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Larissa Celestina Labas Bioquímica/Farmac
êutica 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 04 horas 

Marcelo Hohl 
Mazurechen 

Fiscal Geral Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Marcelo Roberto 
Mocelin 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

05 e 06/10/2017 18 horas 

Marcos Adriano Dill Motorista Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Maria de Lurdes 
Dubena 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

05/10/2017 12 horas 

Maria Olisia Telega de 
Melo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Meroslava  Bandura Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

13/10/2017 08 horas 

Moacir Vilmar de Moura Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

04 e 05/10/2017 24 horas 

Solange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira – PSF Secretaria de 
Saúde 

05, 06, 09 e 
11/10/2017 

40 horas 

Terezinha Aparecida 
Seniuk 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

13/10/2017 08 horas 

Valdicéia Kuchla Ferrari Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 

06/10/2017 08 horas 

Lote Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Und. 
de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

04 PEGEOUT BOXER 
ANO 2010 DB 060 

21% 28% 76% UN 1 3.000,00 3.000,00 

 

Lote Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

06 RENAULT 
KANGOO 2006 
PLACA ANU 
4473   

22% 28% 77% UN 1 1.490,00 1.490,00 

 

Contrato 548/2017 

Pregão Presencial 216/2017 

Objeto Aquisição de equipamentos para o Conselho Tutelar. 

Empresa vencedora MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM EPP 

Valor R$ 9.159,00 (Nove mil cento e cinquenta e nove 
reais).  

Fiscal Josimar Neves 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 02 de outubro de 2017. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2017. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-10-16T16:24:13-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




